[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.07.2013                                                       № 327                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении порядка принятия

решения о разработке, формировании,

реализации и оценке эффективности

реализации муниципальных программ

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ (прилагается).

2. Постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 01.04.2008 № 167 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации долгосрочных муниципальных программ» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, начиная с бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

4. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                  (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 11.07.2013 № 327
Порядок принятия решения о разработке, формировании,

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ
1. Общие положения
Настоящим Порядком принятия решения о разработке, формировании реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ (далее - Порядок) устанавливается механизм принятия решения о разработке муниципальных программ; порядок их разработки, согласования и принятия; структура и система показателей программ, основные принципы организации управления ходом их реализации, а также порядок проведения ежегодной оценки эффективности их реализации.
Муниципальная программа - это единый комплекс организационно- хозяйственных, социально-экономических и других мероприятий (программных мероприятий), обеспечивающий приоритетную концентрацию ресурсов в целях решения неотложных и первоочередных задач социально-экономического развития городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.
2. Принятие решения о разработке муниципальной программы
2.1. Предложение о необходимости разработки проекта конкретной муниципальной программы вносится непосредственно органом Администрации ЗАТО Сибирский, инициирующим разработку проекта программы в соответствии с его компетенцией и являющимся в дальнейшем разработчиком такого проекта.
2.2. Предложения органа Администрации ЗАТО Сибирский о целесообразности и необходимости разработки проекта муниципальной программы, подготовленные для внесения Главе Администрации в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, должны содержать:
- наименование вопроса местного значения, для решения которого разрабатывается муниципальная программа;
-
наименование проблемы и анализ причин ее возникновения;
- возможные способы решения проблемы, предлагаемый перечень мероприятий, которые необходимо осуществить для решения проблемы, возможные сроки их реализации;
- потребность в финансовых ресурсах;
· предварительную оценку социально-экономической эффективности и
последствий реализации программы;

· предложения о муниципальном заказчике (заказчиках) муниципальной
программы, сроках подготовки ее проекта;

· предложения о исполнителях муниципальной программы;
- проект распоряжения Администрации ЗАТО Сибирский о разработке проекта муниципальной программы.
2.3. Муниципальным заказчиком муниципальной программы может быть орган Администрации ЗАТО Сибирский.

2.4. Подготовленные в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка
предложения рассматриваются первым заместителем Главы Администрации, председателем комитета по финансам и заместителями Главы Администрации в порядке подчиненности и, при положительных результатах рассмотрения, вносятся Главе Администрации.
2.5. При принятии, на основе представленных материалов, положительного решения, издается распоряжение Администрации ЗАТО Сибирский о разработке муниципальной программы.
3. Структура и система показателей проекта муниципальной программы
Проект муниципальной программы, разрабатывается, согласовывается и принимается в следующем структурном составе:
3.1. Титульный лист.
Титульный лист проекта муниципальной программы оформляется согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
3.2.  Содержание.
Раздел должен содержать наименование всех разделов, подразделов и приложений проекта программы в порядке расположения с указанием нумерации страниц.
3.3. Паспорт муниципальной программы.
Паспорт проекта муниципальной программы оформляется согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.4. Технико-экономическое обоснование муниципальной программы.
Раздел должен содержать:
· описание общего состояния проблемной ситуации и анализ причин ее
возникновения;
· перечень предпринимаемых ранее мер по решению проблемы и анализ их эффективности;
- анализ возможных вариантов дальнейшего развития проблемной ситуации и ее последствий;
- обоснование необходимости и целесообразности решения проблемы в приоритетном порядке в данное время на программной основе.
Раздел должен содержать необходимый фактический материал (данные статистической отчетности, оперативного учета, прогнозные показатели и др.).
3.5. Основные цели и задачи муниципальной программы, сроки и этапы ее реализации.
Раздел должен содержать описание конечной цели, для достижения которой, исходя из анализа проблемной ситуации, разработана программа.
Конечной целью муниципальной программы может быть как полное, так и частичное разрешение проблемной ситуации.
В составе раздела, при необходимости, выделяются и описываются этапы реализации с указанием конечных целей каждого этапа.
3.6. Мероприятия по реализации муниципальной программы и ее ресурсное обеспечение.
Раздел должен содержать полный, конкретный перечень программных мероприятий.

По каждому мероприятию устанавливаются:
- сроки и этапы выполнения (реализации);
- исполнитель (ответственный за выполнение);
- объемы и источники финансирования с распределением по годам, этапам реализации и в целом по программе.
Каждое программное мероприятие оценивается соответствующими количественными и качественными показателями. При необходимости дается описание механизма реализации конкретных программных мероприятий.
Сводный перечень программных мероприятий с указанием ответственных исполнителей, сроков выполнения, объемов финансирования и ожидаемых результатов от реализации мероприятий оформляется согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
3.7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации муниципальной программы.
Раздел должен содержать:
- расчеты экономической эффективности по результатам реализации программных мероприятий с необходимыми обоснованиями и пояснениями (выполняются в целом, по каждому мероприятию и этапу реализации);
- основные параметры и показатели социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий с необходимыми расчетами, обоснованиями и пояснениями;
3.8. Система организации выполнения муниципальной программы и контроля за исполнением программных мероприятий.
Раздел должен содержать описание:
· механизма управления и контроля за ходом выполнения программных мероприятий;
· механизма координации и согласованного выполнения программных мероприятий.
4. Разработка, рассмотрение и принятие муниципальной программы
4.1. Разработка проекта муниципальной программы выполняется органом
Администрации ЗАТО Сибирский, ответственным за подготовку проекта, в соответствии с распоряжением Администрации ЗАТО Сибирский о разработке проекта муниципальной программы;
4.2. Прошедший согласование и необходимые экспертизы проект муниципальной программы, с приложением всех конечных результатов согласований и экспертных заключений, вносится на рассмотрение Главе
Администрации.
4.3. Муниципальные программы разрабатываются на срок от 1 года до 3-х лет.
Утверждение муниципальной программы, предлагаемой к финансированию начиная с очередного финансового года, производится до дня внесения проекта решения о местном бюджете в Совет депутатов ЗАТО Сибирский.
Реализация муниципальной программы начинается после ее утверждения и вступления в силу решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год, предусматривающего начало ее финансирования.
5. Реализация муниципальной программы, внесение изменений

в ранее утвержденные муниципальные программы
5.1. Реализация муниципальной программы в целом обеспечивается сформированным в этих целях механизмом управления и контроля за ходом выполнения программных мероприятий.
5.2. Муниципальный заказчик муниципальной программы со дня вступления в силу решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период, предусматривающего финансирование муниципальной программы, обеспечивает выполнение     установленных программой мероприятий, эффективность и целевое     использование финансовых средств в ходе реализации муниципальной программы.
5.3.
Внесение изменений в ранее принятые муниципальные программы производится в случаях:
-
внесения изменений в бюджет городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края затрагивающих бюджетные ассигнования  на  финансовое обеспечение реализации муниципальной программы;
· изменения целей и (или) задач муниципальной программы;
· изменения законодательства;

· необходимости корректировки программных мероприятий;
· иных случаях.
5.4. В случае внесения изменений в бюджет городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края затрагивающих бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.
5.5. Принятие решения о внесении изменений в муниципальную программу производится аналогично порядку принятия решения о разработке муниципальной программы.
5.6. Внесение изменений в муниципальную программу, предусматривающие изменение объемов финансирования программы начиная с очередного финансового года, производится до дня внесения проекта решения о местном бюджете в Совет депутатов ЗАТО Сибирский.
Внесение изменений в муниципальную программу, предусматривающие изменение объемов финансирования программы в текущем финансовом году, производится после внесения изменений в бюджет.
Внесение изменений, не затрагивающих объемы финансирования муниципальной программы, производятся на любом этапе реализации программы.
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
6.1. Оценка эффективности муниципальных программ проводится ежегодно. Оценка производится по результатам рассмотрения отчета о ходе выполнения муниципальной программы.

6.2. Отчёт о ходе выполнения муниципальной программы ежегодно, до 25-го числа месяца, следующего за отчетным, представляется муниципальным заказчиком Главе Администрации по форме согласно   приложению № 4 к настоящему Порядку.
6.3. Отчет должен содержать пояснительную записку, анализ эффективности использования бюджетных средств, а также анализ возникающих проблем и предложения по их устранению, причины невыполнения программных мероприятий, отчетные данные о финансировании муниципальной программы в структуре программных мероприятий, сведения о кредиторской задолженности по финансированию программных мероприятий на начало очередного финансового года и причинах ее образования.

6.4. По результатам рассмотрения отчета принимается решение об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку принятия решения

о разработке, формировании,

реализации и оценке

эффективности реализации

муниципальных программ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 11.07.2013 № 327
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

ЗАТО Сибирский

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку принятия решения

о разработке, формировании,

реализации и оценке

эффективности реализации

муниципальных программ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

	Наименование Программы

	Основание для разработки Программы

	Муниципальный заказчик – координатор Программы

	Основной(ые) разработчик(и) Программы

	Исполнители Программы

	Перечень подпрограмм

	Цель Программы

	Задачи Программы

	Сроки и этапы реализации Программы

	Перечень основных мероприятий Программы

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	Объемы и источники финансирования Программы

(в ценах года)

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

	Система организации контроля за исполнением Программы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку принятия решения

о разработке, формировании,

реализации и оценке

эффективности реализации

муниципальных программ

Сводный перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Предельные объемы финансирования

(в ценах _____ года, тыс. руб.)
	Сроки выполнения
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	на весь период реализации Программы
	в том числе по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Наименование раздела

	1.1.

	1.2.

	Итого по разделу 1.

	2. Наименование раздела

	2.1.

	2.2.

	Итого по разделу 2

	и т.д…

	ВСЕГО по Программе

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку принятия решения

о разработке, формировании,

реализации и оценке

эффективности реализации

муниципальных программ

Отчет о ходе реализации муниципальной программы

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

за _______ год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Освоено средств, тыс. руб.
	Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы
	Полученный результат и эффективность реализации мероприятия

	С начала реализации
	За отчетный период

	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	должность исполнителя

	подпись

	ФИО

	«_____»_______________ 20 ____ год